

मूल हिंदी में

भारत सरकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3818

24.03.2025 को उत्तर के लिए

बागपत, उत्तर प्रदेश में वृक्षारोपण अभियान

3818. डॉ. राजकुमार सांगवान :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने राज्य की हरित पहल के तहत उत्तर प्रदेश के बागपत जिले में कोई महत्वपूर्ण वृक्षारोपण अभियान शुरू किया है;
- (ख) यदि हाँ, तो बागपत में चलाए गए वृक्षारोपण अभियान का व्यौरा क्या है तथा लगाए जाने वाले वृक्षों की संख्या क्या है तथा इसके पूरा होने की समय-सीमा क्या है;
- (ग) क्या यह वृक्षारोपण अभियान राज्य के नौ करोड़ वृक्ष लगाने के लक्ष्य के अनुरूप है और इस लक्ष्य को प्राप्त करने में बागपत जिले का क्या योगदान है;
- (घ) सरकार द्वारा वृक्षों की हानि को रोकने तथा उनकी वृद्धि की निगरानी के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (ङ) बागपत में वृक्षारोपण लक्ष्य को प्राप्त करने में अब तक क्या प्रगति हुई है तथा इस अभियान का पर्यावरणीय स्थिरता पर क्या प्रभाव पड़ा है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ग) उत्तर प्रदेश सरकार, 26 अन्य विभागों के साथ-साथ राज्य वन विभाग के माध्यम से उत्तर प्रदेश के बागपत जिले में व्यापक वृक्षारोपण अभियान चला रही है। इस अभियान के तहत बागपत जिले के लिए राज्य सरकार द्वारा निर्धारित लक्ष्य हासिल कर लिए गए हैं। वर्ष 2024-25 में 1454757 पौधे लगाने के लक्ष्य की तुलना में 1606257 पौधे लगाए जा चुके हैं। पिछले तीन वर्षों में बागपत जिले में इस अभियान के तहत लगाए गए पौधों की संख्या का विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

(घ) हरित आवरण को बनाए रखने के लिए जिला कलेक्टर की अध्यक्षता में एक जिला वृक्षारोपण समिति गठित है, जो वृक्षारोपण लक्ष्यों की प्राप्ति सुनिश्चित करती है तथा वृक्षारोपण कार्यों की आगे की निगरानी करती है।

(ङ) पिछले तीन वर्षों में राज्य वन विभाग ने अन्य विभागों के साथ मिलकर बागपत जिले में 4454795 पैड़ लगाए हैं, जिससे न केवल जिले के वन और वृक्ष आवरण में वृद्धि हुई है, बल्कि पर्यावरण संतुलन बनाए रखने और नागरिकों के समग्र कुशल-क्षेम में भी योगदान मिला है।

अनुलग्नक-1

‘बागपत, उत्तर प्रदेश में वृक्षारोपण अभियान’ के संबंध में डॉ. राजकुमार सांगवान द्वारा दिनांक 24.03.2025 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3818 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

बागपत, उत्तर प्रदेश में वृक्षारोपण अभियान के तहत लगाए गए पौधों की वर्ष-वार संख्या

वर्ष	विभाग	वृक्षारोपण लक्ष्य	वृक्षारोपण उपलब्धि
2022-23	राज्य वन विभाग	289926	291000
	अन्य विभाग	1173466	1176710
2023-24	राज्य वन विभाग	200000	206030
	अन्य विभाग	1172488	1174798
2024-25	राज्य वन विभाग	204850	204850
	अन्य विभाग	1249907	1401407
कुल		4290637	4454795
